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ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM 

QUẬN 5 

BAN THƯỜNG TRỰC 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 09/KH-MTTQ-BTT Quận 5, ngày 14 tháng 02 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

 Vận động thanh niên tham gia thi hành nghĩa vụ quân sự và chăm lo  

cho thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự thường trực năm 2022 

 

Thực hiện Chương trình phối hợp hành động năm 2022 của Ban Thường 

trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5; 

Để đảm bảo thực hiện tốt công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự, tuyển chọn 

và gọi công dân nhập ngũ năm 2022. Đồng thời, tổ chức vận động chăm lo cho 

thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự thường trực năm 2022. Ban Thường 

trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 5 xây dựng kế hoạch vận động thanh niên 

tham gia thi hành nghĩa vụ quân sự và chăm lo cho thanh niên trúng tuyển nghĩa 

vụ quân sự thường trực năm 2022 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự (NVQS), Luật Công an nhân dân 

(CAND), qua đó giáo dục đội ngũ thanh niên hiểu biết đầy đủ về luật, nhận thức 

sâu sắc truyền thống vẻ vang của dân tộc, của địa phương; nâng cao ý thức trách 

nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ của công dân đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc. 

- Nhằm thể hiện quan tâm, động viên kịp thời của Ban Thường trực Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc quận, tạo khí thế hăng hái cho thanh niên lên đường nhập 

ngũ, phát huy niềm tự hào dân tộc và truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân 

dân Việt Nam. 

- Công tác chăm lo đảm bảo đúng đối tượng, thăm hỏi ân cần, chu đáo, 

hiệu quả và đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid 19.  

- Tuyển chọn những công dân đủ phẩm chất chính trị, văn hóa, sức khỏe... 

làm nhiệm vụ phục vụ tại ngũ trong Quân đội Nhân dân theo luật định và tạo 

nguồn cán bộ cơ sở sau khi xuất ngũ trở về địa phương. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác vận động thanh niên tham gia thi hành nghĩa vụ quân sự 
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- Phối hợp cùng các Ban ngành đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền 

giáo dục, phổ biến pháp luật trong thời gian tổ chức khám sức khỏe và khi kết 

thúc nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022. 

 - MTTQ phường chỉ đạo Ban công tác mặt trận các khu phố phối hợp 

cùng các đoàn thể khu phố, tổ dân phố đến từng gia đình có con em chuẩn bị 

khám sức khỏe và nhập ngũ… để tuyên truyền, vận động gia đình và thanh niên 

chấp hành tốt lệnh gọi; Đồng thời nắm chắt tình hình diễn biến về tư tưởng của 

thanh niên và nhân dân để có phản ảnh kịp thời về Hội đồng NVQS Phường để 

có hướng giải quyết kịp thời. 

- Theo dõi, giúp đỡ những gia đình có con em thi hành NVQS có hoàn 

cảnh khó khăn; kịp thời đề xuất với cấp ủy, chính quyền chăm lo tốt cho các gia 

đình có hoàn cảnh khó khăn để động viên gia đình và công dân hoàn thành tốt 

nghĩa vụ quân sự. Tham gia với các ngành trong công tác vận động thanh niên 

tình nguyện phục vụ lâu dài trong quân đội. 

2. Công tác chăm lo cho thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự 

thường trực năm 2022 

- Thời gian: 17 giờ 00 - 20 giờ 00 ngày 15/02/2022 (Thứ Ba). 

- Địa điểm: tại trụ sở Ban chỉ huy Quân sự 14 phường. 

- Đối tượng chăm lo: Thanh niên trúng tuyển Nghĩa vụ quân sự Thường 

trực năm 2022. 

4. Số lượng: 145 thanh niên (thực hiện nghĩa vụ quân sự 125 thanh niên; 

tham gia Công an nhân dân 20 thanh niên) đề xuất Ủy ban MTTQ Việt Nam - 

Hội đồng quản lý Quỹ “Vì biển đảo quê hương - Vì tuyến đầu tổ quốc” Quận 

chăm lo cho thanh niên trúng tuyển nhập ngũ năm 2022. 

5. Thành phần tham dự:  

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5. 

- Lãnh đạo Ban Chỉ huy Quân sự Quận. 

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy - UBND - Ủy ban MTTQ - Ban Chỉ huy 

Quân sự 14 phường. 

- Thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 5 

1.1. Bộ phận Phong trào: 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch trình Ban Thường trực. 
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- Tổng hợp danh sách các thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, phối 

hợp cùng Ban Chỉ huy Quân sự Quận báo cáo Ban Thường trực và đề xuất chăm 

lo. 

- Tham mưu danh sách phân công cán bộ công nhân viên cơ quan Ủy ban 

MTTQ Việt Nam Quận tham gia cùng với phường thực hiện công tác chăm lo. 

- Triển khai đến MTTQ 14 phường thực hiện công tác vận động thanh niên 

tham gia thi hành nghĩa vụ quân sự năm 2022 và vận động kinh phí đóng góp 

Quỹ “Vì biển đảo quê hương, vì tuyến đầu Tổ quốc” để chăm lo cho thanh niên 

trúng tuyển nghĩa vụ quân sự thường trực. 

1.2. Bộ phận Tuyên giáo:  

 Tham gia cùng đoàn để chụp hình, đưa tin trên Fanpage Bến Hàm Tử và 

trang thông tin điện tử Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí 

Minh, Quận 5.  

1.3. Bộ phận Tài vụ: 

- Dự trù và quyết toán kinh phí. 

- Chuẩn bị kinh phí cho các thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự 

(Trích từ Quỹ “Vì biển đảo quê hương - Vì tuyến đầu tổ quốc” Quận 5, mỗi 

thanh niên là 500.000 đồng/1 thanh niên). 

2. Ban Chỉ huy Quân sự Quận 5  

- Lập danh sách thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022 và gửi 

về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5, liên hệ trực tiếp bà Dương Thị 

Phượng - Cán bộ cơ quan Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 trước 

ngày 14g00 ngày 15/02/2022 (Thứ ba). 

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự 14 phường chuẩn bị chu đáo, đón tiếp 

đoàn của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc đến thăm hỏi, động viên 

các thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022. 

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường 

- Tuyên truyền rộng khắp về Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân 

dân nhằm nâng cao trách nhiệm của mọi công dân trong thực hiện nhiệm vụ xây 

dựng bảo vệ tổ quốc Việt Nam XHCN trong tình hình mới. 

- Hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận khu phố tích cực tham gia vận động 

và nắm bắt tình hình gia đình và thanh niên nhập ngũ kịp thời phản ánh về Ban 

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận để có hướng giải quyết. 

- Phối hợp cùng các ban ngành tổ chức họp mặt, giao lưu các gia đình có 

con em trúng tuyển và thanh niên trúng tuyển để nắm bắt kịp thời tâm tư nguyện 
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vọng và tạo điều kiện giúp đỡ thanh niên an tâm thi hành nghĩa vụ quân sự, yên 

tâm công tác trong thời gian phục vụ trong quân đội. 

- Phối hợp, đề xuất hỗ trợ cho các gia đình thanh niên nhập ngũ có hoàn 

cảnh khó khăn để thanh niên yên tâm thi hành nghĩa vụ quân sự. 

- Mời Thường trực Đảng ủy - UBND phường tham dự cùng đoàn đến 

thăm hỏi các thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức vận động thanh niên tham gia nghĩa vụ 

quân sự và chăm lo thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022 của Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5. 

 
Nơi nhận: 
- BTT. UBMTTQTP; 

- Bà Phan Kiều Thanh Hương - PCT. UBMTTQTP; 

- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TB.DT-TG UBMTTQTP; 

- Bà Dương Thị Huyền Trâm - UVTT, TBPT   UBMTTQTP; 

- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP UBMTTQTP; 

- VP, Ban PT UBMTTQTP; 

- Bà Cao Thị Thu Duyên - Phó Ban TG-ĐN 

  UBMTTQTP,  Thư ký Cụm thi đua 1; 

- TT. QU - UBND quận; 

- Ban Dân vận Quận ủy; 

- BTT. UBMTTQ quận 

- ĐU-UBND-BTT. UBMTTQ 14 phường; 

- BCH Quân sự 14 phường; 

- Lưu.    
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ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM 

QUẬN 5 

BAN THƯỜNG TRỰC 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quận 5, ngày 15 tháng 03 năm 2021 

 

BẢNG PHÂN CÔNG 
CÁN BỘ CƠ QUAN ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM QUẬN 5 

THĂM VÀ TẶNG QUÀ CHO DÂN QUÂN THƯỜNG TRỰC KHÓ KHĂN  
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